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RĂSPUNDEREA -  
SUB SEMN DE 
ÎNTREBARE ?  

Este răspunderea o 
temă de dezbatere la 
acest moment, 
din cauza situ-
aţiei în care se află Asociaţia Crescătorilor 
de Bovine şi Ovine Valea-Sadului Sibiu. 
Aceasta asociaţie a luat fiinţă dupa multă 
dezabatere şi o mobilizare din partea fac-
torilor locali şi a unui grup de iniţiativă, 
care au şi devenit membri fondatori. 
Asociaţia, aşa după cum este definit ter-
menul şi în actul normativ care legiferează 
constituirea acestei forme de organiza-
re, este o organizaţie care funcţionează 
la iniţiativa unui grup de proprietari sau 
producători (în cazul nostru) este un su-
biect de drept comun constituit pe baza 
unei înţelegeri. Lucrurile au funcţionat 
destul de greu din cauza faptului ca în 
conducerea acestei Asociaţii a existat per-
manent un curent de  suspiciune asupra 
corectitudinii persoanelor din Consiliul 
Director, faţă de membrii săi. Lipsa de 
responsabilitate şi neparticiparea la deci-
zie ale mai multor membri, care nici nu 
au participat la adunările generale unde 
s-au luat deciziile, mă fac să cred că încă 
nu suntem destul de maturi să conştien-
tizăm faptul că această formă de organi-
zare este o măsură de sprijin al grupului 
de producători care sunt în asociaţie şi di-
recţia corectă pe un drum care te duce la 
obţinerea certificatului de producător au-
torizat.  Este adevărat că până la atingerea 
acestui deziderat drumul este lung şi un-
eori alunecos, rareori şi cu greutati. Daca 
de la început de drum se presară cuvintele 
proverbului care certifică efectul „drob-
ului de sare”, acest drum este umbrit de 
incertitudine, de incoerenţă şi suspiciune.  
Proprietarii de animale care sunt membri 
în această asociaţie, trebuie să fie respons-
abili şi acest lucru îl pot dovedi odată cu 
participarea la decizie în cadrul adunari-
lor generale convocate. Este de înţeles 
faptul că această asociaţie nu este o fugă 
de responsabilitate a Primariei sau a pri-
marului în mod special, ci este o stare de 
normalitate în vederea gestiunii corecte a 
unei forme de organizare a proprietarilor 
şi producătorilor.  Starea de tensiune este 
creată şi de unii „carcotaşi” care fără să-
şi cunoască statutul sau competenţele le-
gale se aşează în scaunul actorului de circ 
(nu teatru) şi încearcă să atragă atenţia 
asupra acţiunilor sale pretabile emisiunii 
„românii (nu) au talent”. Daca suntem 
în cel de-al 12-lea ceas este momentul 
să constientizăm cu toţii de importanţa 
acestui subiect şi împreuna sa participăm 
luni 7 Aprilie. 2014 la Adunarea Generală 
convocată la ora 20.00  la Căminul Cul-
tural,  conform prevederilor statutare şi 
să dovedim ca suntem responsabili şi ne 
caracterizează acest simţ al răspunderii şi 
devotamentul faţă de comunitate aşa cum 
stă scris în istoria satului. 

Cu stimă Primar, Ivan Valentin 

Dumitru Ioan

EDITORIAL Interviu

Obiectivul numărul unu 
este reabilitarea străzilor
Reporter: Înainte de toate aș 
vrea să aruncăm o privire ret-
rospectivă asupra anului 2013. 
Cum a fost el. S-au întâmplat 
toate lucrurile propuse sau au 
fost și proiecte care nu au fost 
finalizate? 

Primar Valentin Ivan: Dacă ar 
fi să facem o analiză asupra cal-
endarului investiţiilor pe care 
ni le-am propus a le realiza în 
2013, am putea spune că suntem 
deficitari din punct de vedere al 
respectării termenului privind 
execuţia lucrărilor. Acest lucru 
este influenţat de multitudinea 
aplicaţiilor ce trebuiesc  înde-
plinite pentru programele cu 
fonduri europene şi, de aseme-
nea, putem lua în calcul şi lipsa 
cofinanţării proiectelor din fon-
duri europene. Dacă este să fa-
cem o analiză per ansamblu asu-
pra programului şi a proiectului 
anual pe care ni l-am propus pe 
2013, am putea spune că suntem 
mulţumiţi de ciclul investiţiilor 
care au fost finanţate şi susţinute 
din bugetul local 2013. Cel mai 
mare succes este finalizarea, în 
proporţie de 98% a branşamen-
telor gospodăriilor la reţeaua 
de alimentare cu apă. Pe de altă 
parte, cea mai mare nerealizare 
este neapliccarea proiectului cu 
privire la reabilitarea străziilor. 
Acest proiect va fi implementat 
începând cu anul 2014 şi va avea 
termen de aplicare 2014, 2015 şi 
probabil, 2016. Este un pariu pe 
care mi l-am pus cu mine însu-
mi. Este obligatoriu a se realiza 
acest deziderat şi, mai mult decât 
atât, paralel cu această investiţie, 
trebuie să ne îndreptăm atenţia 
şi să punem, în sensul priorităţii, 
infrastructura de apă-canal pe 
zona Tocile. Suntem în debutul 
aplicaţiilor cu fonduri europene 
şi am plecat în 2014 cu cel mai 
mare buget din ultimii ani. 2014 
este anul în care Primăria Sadu 
va implementa, cu siguranţă, cel 
puţin trei proiecte cu fonduri eu-
ropene pe trei măsuri, dacă nu 
chiar patru, ceea ce ne bucură 
prin prisma faptului că ne-am 
făcut temele bine şi, astăzi, ne 
putem mândri că putem atrage 
aceste sume importante din spri-
jin al programelor europene. De 
asemenea, suntem pregătiţi pen-
tru etapa de finaţare 2014-2020. 
Insist însă că prioritatea noastră 

este reabilitarea străzilor din co-
mună. 

Reporter: Cât de greu este pen-
tru o comună ca Sadu să atragă 
fonduri europene? 

Primar Valentin Ivan: Lipsa 
specialiştilor pe atragerea fon-
durilor este o problemă sensi-
bilă şi, dacă cineva priveşte de 
afară aparatul administrativ al 
primăriei noastre , aş vrea să se 
știe că se muncește din greu și 
în foarte multe situații suntem 
depășiți de volumul de muncă. 
Este greu pentru că echipa care 
implementează proiectele eu-
ropene este efectiv scoasă din 
aparatul administrativ. Multitu-
dinea problemelor care apar le 
ocupă aproape tot programul de 
lucru  şi, dacă nu am avea servi-
ciul de consultanţă externă, cu 
oameni  specializaţi pe domeniul 
achiziţiilor publice, cred că nu 
am face faţă. 

Reporter: Ce alte proiecte mai 
aveți în vedere pentru acest an? 

Primar Valentin Ivan: Alte 
ţinte pentru comună în 2014 sunt 
conservarea şi păstrarea arealului 
natural în ceea ce priveşte pro-
tecţia mediului, a curăţeniei, atât 
pe albiile râului dar şi pe versanţi, 
precum și reabilitarea drumurilor 
de câmp. Deocamdată discutăm, 
la faza de proiect,  de o zonă de 
campare pentru turiştii care vin 
în zonă. Aici trebuie să îmbinăm 
utilul cu plăcutul, deoarece zona 
este destinată şi păşunatului şi, 
o mare parte din suprafaţa de 
teren este concesionată crescăto-
rilor de animale.  Acest lucru nu 
ne împiedică să realizăm o zonă 
de campare. Avem identificate 
două zone , una pentru amena-
jarea spaţiului de campare şi una 
pentru picnic, cu toate utilităţile 
necesare. 

Reporter: Ce faceți pentru a 
încuraja producătorii locali?

Primar Valentin Ivan: În ceea 
ce priveşte valorificarea pro-
duselor tradiţionale va intra pe 
agenda noastră de priorităţi şi 
vom încheia un acord de part-
eneriat cu Asociaţia Crescăto-
rilor de Animale care este consti-
tuită la nivelul comunei Sadu, în 
vederea întinderii unei mâini de 
ajutor  pentru desfăşurarea unui 
comerţ normal din punct de ve-

dere al condiţiilor igienico-sani-
tare. Vom veni  în sprijinul lor cu 
târgul Brânzei, care va avea loc în 
perioada 5-8 august. Va fi cel mai 
mare târg din judeţul Sibiu în 
ceea ce priveşte vânzarea brânzei 
naturale, a brânzei de burduf care 
este un brand. Mai mult decât 
atât, încercăm, pe cât este posibil, 
să concentrăm consumatorii de 
brânză să se îndrepte direct către 
producător. Putem spune, cu 
mândrie, că Sadu este unul din-
tre cei mai mari producători de 
brânză din judeţ. 

Reporter: Știu că la un moment 
dat au existat anumite pro
bleme la grădiniță. Ați creeat 
programul de after-school, 
dar oamenii nu au fost atât de 
receptivi. S-a remediat situația 
în acest moment? Legat tot de 
acest subiect sunteți mulțumit 
de modul în care se desfășoară 
actul de învățământ la Sadu? 

Primar Valentin Ivan: Situaţia 
cu care ne confruntăm la nive-
lul grădiniţei, este datorată strict 
domeniului social. Familiile cu 
probleme sociale sunt cele care 
ar beneficia de programul pre-
lungit, dar nu îşi pot permite din 
punct de vedere social. Am luat 
o hotărârea,  la nivel de consiliu 
local şi am întreprins o măsură 
pentru susţinerea acestor familii. 
În ceea ce priveşte învăţământul 
mai avem de lucrat. Suntem, la 
momentul unei analize şi un plan 
de măsuri pe care le vom între-
prinde începând cu anul şcolar 
2014-2015. De asemenea, avem 
în vedere un plan de creeare şi 
dotare a cabinetelor de profil. 
Deocamdată nu avem resurse, 
dar vom căuta să găsim soluţii, 
ori prin surse proprii, ori private, 
ori în parteneriat, să punem la 
dispoziţia elevilor cabinete do-
tate cu aparatură modernă ca 
să poată să aibă deprinderi şi pe 
lucrările practice. De asemenea, 
susţinem deconturi la transpor-
tul cadrelor didactice şi încercăm 
să aducem echipa la un nivel cât 
mai ridicat, cât mai profesionist. 
Asta nu înseamnă că nu suntem 
mulţumiţi, la momentul acesta 
de calitatea învăţământului de la 
Sadu. Rezultatele s-au văzut după 
examenul de capacitate atunci 
când dintre cei care au promovat 
au intrat la licee foarte bune, iar 

acest lucru ne bucură. 

Reporter: Pentru o scurtă 
perioadă de timp ați fost candi-
datul județului Sibiu din partea 
PDL la alegerile europarla-
mentare. Ce v-a făcut să vă 
retrageți? 

Primar Valentin Ivan:  Mo-
tivele retragerii candidaturii 
mele la europarlamentare sunt de 
ordin  personal şi nu aş insista pe 
acest segment. Vreau să apreciez 
faptul că la nivelul organizaţiei 
judeţene PDL s-a găsit un om de 
calitate pentru suplinirea mea. Şi, 
din prisma faptului că este sin-
gurul candidat sibian, chiar îmi 
pun mari speranţe că la alegerile 
europarlamentare PDL Sibiu  va 
face o surpriză plăcută. 

Reporter: Pe viitor vă gândiți 
să candidați la un post de eu-
roparlamentar? 

Primar Valentin Ivan: Pe mine 
m-a motivat şi m-a mobilizat 
extrem de mult nominaliza-
rea, datorită faptului că a fost 
o provocare pe care am luat-o 
chiar în serios şi, cu siguranţă, 
acest proiect nu îl voi abandona. 
Cel mai probabil la următoarele 
alegeri europarlamentare voi 
candida. 

Reporter: Chiar dacă de curând 
toții primarii au obținut o 
majorare salarială, toată lumea 
știe că salariile sunt extrem 
de mici comparativ cu re-
sponsabilitatea funcției. Ce vă 
motivează să mai rămâneți pe 
acest fotoliu? 

Primar Valentin Ivan: Din 
meseria de primar eu am fă-
cut profesie, dat fiind faptul că 
m-am dedicat total acestui loc 
de muncă, acestui obiectiv  de a 
veni în ajutorul comunității lo-
cale pe care mi l-am asumat la 
început de mandat. Era un lucru 
pe care, tânăr fiind, nu îmi imag-
inam că o să îl fac. M-aş fi văzut 
profesând în alte domenii de ac-
tivitate, în niciun caz în admin-
istraţia locală, dar odată ce am 
intrat în acest domeniu a devenit 
un loc în care mă simt ca în sânul 
familiei mele. De aceea, comuni-
tatea din Sadu este familia mea 
şi proiectele mele şi ale întregii 
echipe cu care lucrez sunt reali-
zate, pentru această comunitate. 
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MINUTA ŞEDINŢEI   
EXTRAORDINARE  A 
CONSILIULUI  LOCAL  
AL  COMUNEI  SADU 
DESFĂŞURATĂ   ÎN  DATA  
DE  27 MARTIE  2014

La şedinţa extraordinară a Consili-
ului Local al comunei Sadu desfăşurată 
în data de 27 MARTIE 2014 au participat 
un număr de 8 consilieri din totalul de 11 
membri ai Consiliului Local al comunei 
Sadu.

În cadrul acestei şedinţe s-au aprobat un 
număr de 5 (cinci) hotărâri, după cum ur-
mează:

Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Sadu nr. 21/2014 privind alegerea preşed-
intelui de şedinţă, dl Cimpoca Ionuţ-Flo-
rin.

Această hotărâre s-a adoptat cu 8 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al comu-
nei Sadu nr. 22/2014 privind schimbarea 
destinaţiei imobilului identificat în CF nr. 
101605 Sadu, nr. cadastral 101605 în supra-
faţă de 2385 mp (din acte), respectiv mă-
surată 2379 mp din „stradă în intravilan” 
în „piaţă”.

Această hotărâre s-a adoptat cu 8 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al comu-
nei Sadu nr. 23/2014 privind schimbarea 
destinaţiei imobilului identificat în CF nr. 
101603 Sadu, nr. cadastral 101603 în su-
prafaţă de 938 mp (din acte), respectiv mă-
surată 911 mp din „stradă în intravilan” în 
„piaţă”.

Această hotărâre s-a adoptat cu 8 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al comu-
nei Sadu nr. 24/2014 privind schimbarea 
destinaţiei imobilului identificat în CF nr. 
101601 Sadu, provenită din CF vechi nr. 
2699, nr. cadastral/ nr. topografic 635/2/2/2 
în suprafaţă de 2005 mp (din acte) din 
„stradă în intravilan” în „piaţă”. 

Această hotărâre s-a adoptat cu 8 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Sadu nr. 25/2014 privind luarea unor mă-
suri pentru iniţierea şi gestionarea unui 
Proiect pentru investiţii publice în sectorul 
prioritar de dezvoltare rurală „Renovarea, 
dezvoltarea satelor, imbunatatirea servici-
ilor de baza pentru economia si populatia 
rurala si punerea in valoare a mostenirii 
culturale”.

Această hotărâre s-a adoptat cu 8 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Secretar,
Delia-Iulia Lotrean

MINUTA ŞEDINŢEI   
EXTRAORDINARE  A 
CONSILIULUI  LOCAL  
AL  COMUNEI  SADU 
DESFĂŞURATĂ   ÎN  DATA  
DE  21 MARTIE  2014

La şedinţa extraordinară a Consili-
ului Local al comunei Sadu desfăşurată 
în data de 21 MARTIE 2014 au participat 
un număr de 8 consilieri din totalul de 11 
membri ai Consiliului Local al comunei 
Sadu.

În cadrul acestei şedinţe s-au aprobat o 
hotărâre, după cum urmează:

Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Sadu nr. 20/2014 privind modificarea or-
ganigramei şi a statului de funcţii pentru 
aparatul de specialitate al primarului co-
munei Sadu

 Această hotărâre s-a adoptat cu 8 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Secretar,
Delia-Iulia Lotrean

MINUTA ŞEDINŢEI   
ORDINARE  A 
CONSILIULUI  LOCAL  
AL  COMUNEI  SADU 
DESFĂŞURATĂ   ÎN  DATA  
DE  27 FEBRUARIE  2014

La şedinţa ordinară a Consiliului Local 
al comunei Sadu desfăşurată în data de 27 
FEBRUARIE 2014 au participat un număr 
de 10 consilieri din totalul de 11 membri ai 
Consiliului Local al comunei Sadu.

În cadrul acestei şedinţe s-au aprobat un 
număr de 6 (şase) hotărâri, după cum ur-
mează:

Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Sadu nr. 14/2014 privind aprobarea situ-
aţiilor financiare la 31 decembrie 2013. 

 Această hotărâre s-a adoptat cu 10 votu-
ri “pentru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Sadu nr. 15/2014 privind aprobarea 

achiziţionării serviciilor juridice de con-
sultanţă, de asistenţă şi/sau de reprezentare 
a Comunei Sadu, a Primarului comunei 
Sadu şi a Consiliului Local al comunei 
Sadu. 

Această hotărâre s-a adoptat cu 10 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Sadu nr. 16/2014 privind aprobarea

achiziţionării de servicii în vederea pro-
movării tradiţiilor locale, a cântului şi joc-
ului popular. 

Această hotărâre s-a adoptat cu 10 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Sadu nr. 17/2014 privind atestarea 

apartenenţei la domeniul public al co-
munei Sadu a imobilului identificat cu nr. 
cadastral A 4845 în suprafaţă de 2068 mp, 
imobil pe care este amplasată Staţia de epu-
rare a apelor menajere a comunei Sadu. 

Această hotărâre s-a adoptat cu 10 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Sadu nr. 18/2014 privind acordarea unor 

ajutoare sociale comunitare susţinute 
din bugetul local al comunei Sadu pentru 
acoperirea cheltuielilor unor preşcolari 
care frecventează grădiniţa cu program 
prelungit şi se află în situaţii vulnerabile. 

Această hotărâre s-a adoptat cu 10 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Sadu nr. 19/2014 privind împuternicirea 

unei persoane cu drept de semnătură 
pentru documentele financiar-contabile 
ce evidenţiază activitatea desfăşurată prin 
punctul de lucru Sadu, constituit în cadrul 
RegieiPublice Locale Ocolul Silvic Valea 
Sadului pentru Districtul 2 Sadu. 

Această hotărâre s-a adoptat cu 10 voturi 
“pentru”, “împotriva” -, “abţineri” -.

Secretar,
Delia-Iulia Lotrean

Nerespectarea măsurilor specifice la efectuarea ar-
derilor de mirişti, vegetaţie uscată şi resturi vegetale 
are consecinţe grave asupra comunităţii prin pierderi 
de vieţi omeneşti, producerea de pagube materiale şi 
afectarea mediului înconjurător.

 În vederea realizării igienizării terenurilor prin ar-
dere, cetăţeni au obligaţia de a solicita şi obţine, de la 
autorităţile competente, următoarele documente:

- Accept de la Agenţia pentru Protecţia Mediului 
- Permis de lucru cu focul de la primărie.
Conform prevederilor OUG nr. 195/2005 mod-

ificată şi aprobată prin Legea nr. 265/2006 privind 
protecţia mediului, deţinătorii legali de terenuri “nu 
ard miriştile, stuful, tufărişurile sau vegetaţia ierboasă 
fără acceptul autorităţii competente pentru protecţia 
mediului şi fără informarea în prealabil a serviciilor 
publice comunitare pentru situaţii de urgenţă”.De 
asemenea, arderea vegetaţiei uscate şi a resturilor 
vegetale este strict interzisă dacă nu se impune ca o 
măsură de carantină fitosanitară, pentru preveni-
rea răspândirii unor boli sau dăunători specifici.De 
aceea, Agenţiile pentru Protecţia Mediului, vor emite 
la solicitarea deţinătorilor legali de terenuri, acceptul 
pentru desfăşurarea activităţii de incendiere, doar în 
cazurile care se încadrează în situaţia sus menţionată 
şi în baza următoarelor acte:

- Act doveditor de la Direcţia Fitosanitară privind 
prezenţa bolilor sau daunătorilor pe terenurile ce fac 
obiectul solicitării;

- Notificare către ISUJ (din care să reiasă asumarea 
conformării cu prevederile în domeniu ale Ordinul 
ministrului administraţiei şi internelor nr. 163 din 28 
februarie 2007 pentru aprobarea Normelor generale 
de apărare împotriva incendiilor);

- Adresa prin care a fost informată primăria pe raza 
căreia se află situat terenul.

Obţinerea permisului de lucru cu focul se face 
după ce proprietarul terenului a primit Acceptul de la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului. 

Emiterea permisului de lucru cu focul se face de 
către şeful Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Ur-
genţă al comunei Sadu: Hanea Dumitru Mircea , tel: 
0756086764.

Înainte de începerea lucrărilor de incendiere a veg-
etaţiei uscate, se va transmite la ISUJ şi Comisariatul 
Judeţean al Gărzii Naţionale de Mediu data, intervalul 
orar şi locul în care se intenţionează să se facă aceste 
lucrări şi se va informa serviciul voluntar pentru situ-
aţii de urgenţă al localităţii.

Arderea miriştii se face cu respectarea următoare-
lor prevederi generale:

- condiţii meteorologice fără vânt;
- izolarea zonei de ardere faţă de căi de comunicaţii, 

construcţii, culturi agricole vecine, instalaţii, fond for-
estier, prin executarea de fâşii arate;

- desfăşurarea arderii numai pe timp de zi;
- asigurarea până la finalizarea arderii a personalu-

lui de supraveghere şi stingere a eventualelor incendii;
- asigurarea pentru suprafeţe de ardere mai mici de 

5 ha a substanţelor şi mijloacelor de stingere necesare;
- asigurarea, în cazul suprafeţelor de ardere mai 

mari de 5 ha, a unui plug, a unei cisterne cu apă, a 
mijloacelor de tractare şi a personalului de deservire;

- arderea miriştii, în cazul terenurilor în pantă, 
pornind din partea de sus a pantei.

Arderea vegetaţiei uscate şi a resturilor vegetale se 
execută cu respectarea următoarelor prevederi gen-
erale:

- condiţii meteorologice fără vânt;
- colectarea în grămezi a resturilor vegetale în can-

tităţi astfel încât arderea să poată fi controlată;
- executarea arderii în zone care să nu permită 

propagarea focului la fondul forestier/construcţii şi 
să nu afecteze reţelele electrice, de comunicaţii, con-
ductele detransport gaze naturale, produsele petro-
liere ori alte bunuri materiale combustibile; - curăţar-
ea de vegetaţie a suprafeţei din jurul fiecărei grămezi 
pe o distanţă de 5 m;

- desfăşurarea arderii numai pe timp de zi;
- asigurarea mijloacelor şi materialelor pentru stin-

gerea eventualelor incendii;
- supravegherea permanentă a arderii;
- stingerea totală a focului înainte de părăsirea lo-

cului arderii;
- interzicerea acoperirii cu pământ a focarelor.
Zona de siguranţă a drumurilor naţionale şi ju-

deţene se curăţă obligatoriu de vegetaţia uscată şi 
resturile vegetale de către administratorii acestora şi, 
după caz, de proprietarii de drept ai terenurilor.

Pentru prevenirea unor eventuale accidente de cir-
culaţie, urmare a scăderii vizibilităţii în timpul utiliză-
rii focului deschis, lucrările de igienizare se vor efectua 
în prezenţa permanentă a unei persoane în zona dru-
murilor publice. 

Utilizarea focului deschis nu se admite la distanţe 
mai mici de 40 m faţă de locurile cu pericol de ex-
plozie: gaze şi lichide combustibile, vapori inflamabi-
li, explozivi etc., respectiv 10 m faţă de materiale sau 
substanţe combustibile: lemn, hârtie, textile, carton, 
astfalt, bitum, ulei etc.

La terminarea lucrului, permisul de lucru cu foc se 
predă de către executant emitentului.

Constituie contravenţii şi se sancţionează cu 
amendă de la 1000 lei la 2500 lei, conform HGR nr. 
537/2007 privind stabilirea şi sancţionarea contra-
venţiilor la normele de prevenire şi stingere a incen-
diilor, următoarele fapte: 

- arderea resturilor vegetale, gunoaielor, deşeurilor 
şi a altor materiale combustibile, fără obţinerea per-
misului de lucru cu foc şi fără luarea măsurilor pentru 
împiedicarea propagării focului la vecinătăţi;

- amenajarea locurilor pentru utilizarea focului de-
schis în condiţii şi la distanţe care favorizează propa-
garea focului la construcţii, depozite, culturi agricole, 
păduri, plantaţii şi alte vecinătăţi.

Deasemeanea rugam toţi cetăţenii la care s-au 
constatat neregului, în urma controlului efectuat la 
gospodăriile acestora de către membri SVSU Sadu 
în acestă perioadă, remedierea cât mai urgentă a 
acestora pentru prevenirea şi evitatarea producerii 
de incendii nedorite în gospodarie.

În cazul producerii unor situaţii de urgenţă 
anunţaţi POMPIERII COMUNEI SADU la nu-
merele de telefon 0756.086.764 şi 0748.111.906.

Referitor la lucrarea “Modernizare drum forestier comuna Sadu, judeţul Sibiu”, proiect fi-
nanţat prin FEADR – PNDR – Măsura 125, Submăsura 125b, conf. Contract de finanţare nr. 
C125b011173400003/13.02.2012, lucrare ce presupune modernizarea drumului forestier Juvărt,  vă 
informăm că suntem în faza de licitaţie pentru execuţia acestei lucrări.

În data de 25 martie a.c. a avut loc şedinţa de deschidere a ofertelor la care au participat un număr 
de 10 operatori economici.

În termenul legal stabilit, se vor analiza aceste oferte şi se va stabili câştigătorul procedurii.

Prevenirea incendiilor la arderea 
vegetaţiei uscate şi pe timpul 

acţiunilor de igienizare

STADIUL PROIECTULUI:  
MODERNIZARE DRUM FORESTIER COMUNA SADU, JUDEŢUL SIBIU
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Pentru urmărirea şi respect-
area  condiţiilor de acordare a 
dreptului la alocatie pentru susţi-
nerea familiei conform  Legii nr. 
277/2010 privind ASF cu modi-
ficarile si completarile ulterio-
are, beneficiarii acestui drept au 
obligaţia  ca in cursul lunii aprilie 
2014, să depună la Primaria co-
munei Sadu compartimentul de 
asistenta socială,  declaraţia priv-
ind componenţa familiei si ven-
iturile relizate de membrii aces-
teia, conform  art. 25 din lege.

Declaraţia va fi insotită de  acte 

doveditoare privind  veniturile 
familiei, (adeverinte de salarii cu 
venitul net incluzand prime, ore 
suplimentare si tichete de masa) 
cupoane de pensie sau somaj 
unde  este cazul, declaratie pe 
propria raspundere pentru per-
soanele fara loc de munca.

Nedepunerea declaraţiei in 
termenul mentionat, duce la sus-
pendarea dreptului la alocaţie 
conform reglementărilor legale 
in vigoare.

Consilier,
Lalu Maria

În atenţia beneficiarilor de alocaţie 
pentru susţinerea familiei

Ca în fiecare an, persoanele 
fizice sunt cele mai disciplinate 
când vine vorba de plata im-
pozitelor şi taxelor. Este adevărat, 
oamenii au beneficiat şi de bon-
ificaţia de 10 la sută pentru pla-
ta în avans a dărilor la primărie. 
Astfel, administraţia locală din 
Sadu a încasat peste 86.000 de lei 
din impozitul pe clădiri pentru 
persoanele fizice, în timp ce de 
la persoanele juridice s-a colectat 
numai 17,15% din totalul estimat. 
Şi la impozitul pe terenuri situaţia 
este similară: aproape jumătate 
dintre persoanele fizice cu domi-
ciliul pe raza comunei Sadu şi-a 
achitat deja datoria. La acest cap-
itol, Primăria Sadu înregistrează 
cel mai mic procent de colectare 
din partea persoanelor juridice, 
puţin peste 16% dintre acestea 
achitând impozitul pe teren. 

Impozitul pentru mijloacele de 
transport a fost achitat în primele 
trei luni ale lui 2014 de peste o 
treime dintre cetăţeni persoane 
fizice. Acest impozit a fost plătit 
şi de aproximativ 20% dintre per-
soanele juridice.  

Primăria Sadu a colectat în pri
mul trimestru al anului toate ve-
niturile din concesiuni şi închir-
ieri, adică aproape 55.000 de lei. 
În total, gradul de colectare al 
impozitelor şi taxelor locale este 
în acest moment de aproxima-
tiv 41%, adică aproape 280.000 
de lei. Până la finalul anului, 
proiecţia bugetară prevede un 
venit total din impozite şi taxe 
locale de aproape 687.000 de lei. 
Cei care nu au reuşit să treacă 
pe la ghişeul primăriei până la 
31 martie vor plăti impozitele şi 
taxele fără bonificaţie. 

Primul trimestru de impozite şi taxe s-a încheiat satisfăcător la 
Primăria Sadu. Jumătate din populaţia comunei a achitat deja 
impozitul pe clădiri şi peste o treime au plătit şi impozitul pe 
mijloacele de transport. 

Se poate şi mai bine

Cetăţenii din Sadu, 
model de disciplină 

fiscală

Sfânta Biserică ne recomandă, 
ca și Domnul Iisus de altfel, să 
postim când Mirele nu se mai află 
printre noi și cu trupul, de aici 
înțelegând că timpul postului este 
interpretat ca o perioadă de con-
stantă așteptare și pregătire pent-
ru întâmpinarea Mirelui Hristos. 
De altfel, din predica de pe munte 
(Mt 6, 14-18), ca și din alte îm-
prejurări în care s-a referit la post, 
rezultă clar că Iisus nu le impune 
creștinilor postul, dar nici nu le 
interzice s-o facă, ba chiar le-o re-
comandă arătând în ce fel trebuie 
ținut.

Înainte de toate postul se con-
stituie într-un semn al dragostei 
pentru Dumnezeu și al grijii 
pentru suflet. Părinții Bisericii 
afirmă că lăcomia l-a alungat pe 
om din rai și tot ea l-a despărțit 
de Dumnezeu. Și acum, acee-
ași lăcomie ne poate învrăjbi cu 
oamenii și ne îndepărtează de 
Dumnezeu. Parafrazând prover-
bul “plenus venter nori studet 
libenter”, atenționa și el că cine 
este prea sătul devine incapabil 
să se mai roage, așa cum păsările 
grase nu izbutesc să se mai ridice 
în văzduh. Rezultă deci că putem 
posti ori de câte ori se impune a 
ne limpezi mintea pentru lucrar-
ea spirituală, pentru că postul 
întărește mintea sublinia Sfântul 
Vasile cel Mare.

La rândul său, Sfântul Diodor 
nota că adevărații nevoitori se în-
frânează de la mâncare, nu pent-
ru că hrana este rea, ci pentru că 
prin înfrânare să-și mai struneas-
că trupul care arde. În opinia lui, 
omul nici nu se poate debarasa 
de păcate dacă trăiește în beții și 
în desfrânări, amintind că prin 
beâie și îmbuibare i-a făcut odin-
ioară diavolul să se închine la 
idoli (Is 32, 1-6) și tot așa a aprins 
în locuitorii cetăților Sodoma si 
Gomora pofte nelegiuite (Fc 19, 
4-8), citându-l pe profetul Ieze-
chiel care-i mustra pe contempo-
ranii lui: “Aceasta este fărădelegea 
sodomenilor, se răsfățau întru 

mândrie, în îmbuibare cu pâine și 
în desfătări.”

Prin Moise evreii au fost de 
fapt avertizați de primejdia 
abundenșei și a traiului prea 
bun care poate împiedica serios 
progresul spiritual. De aceea îi și 
atenționează că, atunci când vor 
lua în stăpânire țara promisă și 
vor trăi în belșug, să se ferească de 
greșeala de a-L uita pe Dumnezeu 
(Dt. 8-11). Cât privește forma 
postului, rămâne valabilă reco-
mandarea profetului Isaia de a 
nu-l limita la trup, ci să se extindă 
la angajarea unui itinerar spiritu-
al.

Postul poate fi înțeles și ca un fel 
de autodisciplină. Cel ce postește 
se cuvine să conștientizeze că se 
impune reținerea de la anumite 
mici distracții, ba chiar și de la 
vorba prea multă prin conversații 
inutile și, de multe ori sterile. Nu 
mulți pot intui că atunci când ții 
cu orice preț să te întreții cu ci-
neva, dacă te cercetezi atent, ob-
servi că aproape de fiecare dată 
ești păgubit sufletește, deoarece 
în orice conversație este aproape 
imposibil să nu comitem vreo 
greșeală, iar Biblia ne avertizează 
că pentru orice cuvânt deșart 
rostit va trebui să dăm seama 
înaintea lui Dumnezeu. De aceea 
este necesar și un post de vorbă 
multă. Nu trebuie uitat că atunci 
când cauți sobrietatea în cuvinte 
ești mult mai dispus să-ți asculți 
glasul lăuntric.

Foarte interesantă este 
abordarea postului din perspecti-
va tradiției ortodoxe ruse ce face 
deseori referire la postul ochilor, 
reflectat de altfel destul de suges-
tiv și în iconografie. Astfel, pos-
tul ochilor se concretizează, dar 
se și sugerează iconografic, prin 
reprezentarea de către pictorul 
monah cu multă parcimonie a 
pădurii, fiind suficient să se pic-
teze unul sau cel mult doi copaci, 
iar în cazul păstorilor de aseme-
nea sunt redate pictografic doar 
una sau două oi în locul unei 

turme.
Chiar dacă în ă postul nu apa-

re ca o poruncă, el nu poate fi 
despărțit de viața creștină, întru-
cat aceasta este concepută ca o 
luptă, după expresia paulina (1 
Co 9, 24, 25, 27), sau ca o asceză. 
El poate fi înțeles deci și ca un 
fel de exercițiu de restabilire a 
bunelor raporturi sau mai exact 
a echilibrului dintre trup și suflet. 
Prin post omul își poate autoim-
pune o anumită disciplină corpo-
rală pentru ca și trupul să devină 
mai spiritualizat, or aceasta nu 
se poate concepe fără o reducere 
efectivă a unor cerințe corpora-
le, cum ar fi hrana, băutura, îm-
brăcămintea ori chiar somnul.
Sfântul Ioan Casian recomandă 
insistent ca postul trupului să fie 
extins și la cel al sufletului, adică 
să activăm postul trupesc prin 
abținerea de la păcate. 

“Nu este suficient, continuă 
același sfânt, abținerea numai de 
la mâncare daca nu se va uni cu 
postul trupului și sufletul, pen-
tru că și acesta, ca și trupul are 
mâncărurile lui vătămătoare de 
care îngrășându-se se poate ușor 
rostogoli în prăpastia desfrâului 
chiar și fără belșug de hrană. O 
astfel de hrană cu care dacă se 
hrăneste sufletul și se încalcă pos-
tul este defăimarea aproapelui. Și 
mânia este tot o hrană rea pent-
ru suflet și invidia, la care se mai 
poate adăuga ă.”

Din învățătura acestui sfânt re-
zultă că nu trebuie să facem din 
post un scop în sine, ci să-l folos-
im ca pe un mijloc foarte eficient 
pentru a progresa duhovnicește. 
În , Herma ne spune că postul 
plăcut lui Dumnezeu este “să nu 
faci nici o faptă rea în viața ta, ci 
să slujești Domnului Dumnezeu 
cu inima curată păzind porun-
cile Lui. Să nu se suie în inima 
ta nici o poftă rea. Să te temi de 
Dumnezeu și să te înfrânezi de la 
orice rău, curățindu-ți inima de 
deșertăciuni.”

Preot Profesor Petre Semen

Când și cum se 
cuvine să postim

S.C. TRANS EURO TEXTILE S.R.L., 
angajează:

Se asigura conditii bune de munca, bonusuri, bonuri de masa si transport 
gratuit la Cisnadie.

Cererile se depun la sediul societatii – Cisnadie, departamantul Resurse 
umane, sau fax: 0269/564422; email office@tetsibiu.ro.

   Alte relatii la telefon 0269/564499.

Personal fara experienta in domeniu pentru functia de:
operatoare la masina de incheiat ochi cu ochi (KETT) – 

se asigura formare pentru post;

Personal cu experienta in domeniu pentru functia de:
confecţionera la maşina simplă de cusut /  

masina de surfilat;
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În  perioada 7-11 aprilie se va desfăşura 
şi în şcoala noastră programul „Să ştii mai 
multe, să fii mai bun” , program cunoscut şi 
sub denumirea „Şcoala altfel”. Elevii vor ben-
eficia, înainte de vacanţă, de cinci zile pe care 
le vor petrece într-un mod diferit şi interac-
tiv. Programul şi-a propus  implicarea, deo-
potrivă, a elevilor și a cadrelor didactice, în 
activități extracurriculare și extrașcolare, in-
teresante, care să le pună în valoare talentele, 
preocupările şi competenţele în domenii cât 
mai diverse şi interesante.

Elevii vor avea posibilitatea să învețe multe 
lucruri, care nu se găsesc în manuale și să își 
dezvolte abilităţi în domenii diverse. Şcoala 
noastră a încercat să creeze un program cât se 
poate de diversificat pentru elevi. În această 
săptămână, se vor face excursii, vor avea loc 
vizionări de filme, activităţi ecologice, sport-
ive şi multe altele. De asemenea, elevii vor 
învăța că, actele de voluntariat sunt foarte 
importante și că cei care le practică știu, vor 

și pot să facă ceva mai mult pentru mediu și 
pentru cei din jur. Calitatea mediului se re-
flectă direct în vieţile elevilor şi ale familiilor 
lor. Formele de educație în natură îi ajută pe 
elevi să conştientizeze importanţa conservă-
rii naturii. Elevii vor dobândi un set de valori 
şi de sentimente protectoare față de mediu, 
acestea alimentandu-le motivaţia şi devota-
mentul de a participa la menţinerea calităţii 
mediului. În acest sens am propus activităţile 
de ecologizare “Fac curat în comuna mea” şi 
“Salvăm natura plantând puieţi”, activităţi la 
care s-au înscris toţi elevii ciclului gimnazial.

“Săptămâna noastră altfel” va debutat cu o 
excursie pe ruta Sighişoara-Praid, activitate 
turistică în cadrul căreia elevii vor vizita ce-
tatea de la Sighişoara, staţiunea Sovata şi sa-
lina de la Praid.

Printre activităţile ce se vor desfăşura se 
mai numără: “Micul bucătar”, “Tradiţii pas-
cale la români” , vizionare de filme docu-
mentare şi dezbateri pe marginea lor, “Sadu 

între imagini şi cuvinte”, “Vânătoare de co-
mori”, “Carnavalul primăverii”, “Nunta la 
ţară” şi concursuri sportive. Tot în această 
săptămână un grup de elevi din clasa a VII-a 
vor participa la faza zonală a concursului 
“Sanitarii pricepuţi”, în timp ce un număr 
considerabil de elevi vor participa la concur-
sul naţional “Încondeiaşul”, concurs ce con-
stă în încondeierea ouălor de lemn de către 
elevii claselor I-VIII şi are ca scop păstrarea 
tradiţiilor şi obiceiurilor populare româneş-
ti, totodată urmărind şi cultivarea calităţilor 
umane, sensibilizarea copiilor faţă de cei nev-
oiaşi, acesta având şi un scop caritabil.

La fel cum a început, săptămâna se va final-
iza pentru o parte din elevi tot cu o excursie, 
de data aceasa la parcul de aventura ”Arka 
Parc” din Păltiniş. Sperăm ca toate activitățile 
ce se vor desfăşura în această săptămână să 
aibă un impact pozitiv în dezvoltarea person-
ală și totodată să îmbine plăcutul cu utilul.

Prof. Simona Oancea 

„Să ştii mai multe, să fii mai bun”, la şcoala „Samuil Micu” Sadu

AJUTOR PENTRU 
TANCURI DE RĂCIRE A 

LAPTELUI
Până la data de 15 aprilie se pot 

depune, la sediul Primăriei Comunei 
Sadu, cererile pentru acordarea ajutor-
ului de minimis în scopul achiziționă-
rii de tancuri de răcire a laptelui. 
Producătorii care solicită ajutorul de 
minimis în scopul achiziționării de 
tancuri de răcire a laptelui, trebuie să 
îndeplinească cumulativ următoarele 
condiții:

1. fac parte dintr-o singură formă asocia-
tivă constituită în cadrul unității adminis-
trativ-teritoriale la nivel de comună;
2. vacile de lapte ale membrilor din for-
ma asociativă prevăzută la punctul 1. sunt 
înregistrate în Registrul național al exp-
loatațiilor;
3. forma asociativă prevăzută la punctul 
1. nominalizează o persoană respons-
abilă cu asiguarea bunei funcționări 
a colectării laptelui și efectuării an-
alizelor privind calitatea laptelui. 

De asemenea, trebuie avut în vedere faptul 
că, beneficiarii ajutorului de minimis în 
scopul achiziționării de tancuri de răcire a 
laptelui vor fi obligți să mențină numărul 
de  vaci deținute la data acordării sprijinu-
lui financiar și să asigure încheierea de 
contracte de livrare a laptelui pentru pro-
cesare, pe o perioadă de 2 ani, începând 
cu data la care sprijinul financiar a fost 
acordat.

În cazul nerespectării prevederilor de 
mai sus beneficiarii schemei de minimis 
vor fi obligați la restituirea contravalorii 
sprijinului financiar, la care se adaubgă 
penalități și dobânzi, de la data încasării 
acestuia, cu respectarea prevederilor le-
gale. Cei interesați pot obține mai multe 
infomații, Ghidul solicitantului și formu-
larele necesare la sediul Primăriei Co-
munei Sadu sau pe site-ul www.apia.org.
ro , secțiunea Măsuri de sprijin financiar 
finanțate de la bugetul național.

Referent, Botărel Maria

În agenda bogată a activităţilor realizate 
de membrii ansamblului Valea Sadului  s – 
a mai scris o filă de cultură prin realizarea 
unui program cultural în cadrul emisiunii 
“În ochii lumii”, de la postul de televiziune 
Hora TV. Este şi o răsplată pentru activi-
tăţile de promovare a cântecului şi jocului 
tradiţional local depusă de – a lungul tim-
pului de membrii ansamblului.

Evenimentul a marcat 5 ani de existenţă 
pentru acest ansamblu, creat din dorinţa 
arzătoare de a arăta locuitorilor comunei 
Sadu că jocul şi portul nostru popular va 
fi dus spre veşnicie de unii tineri ai comu-
nei. Ansamblul a luat fiinţă în anul 2009 şi 
avea ca scop promovarea tradiţiilor locale 
în ţară şi în străinătate şi constat că scopul 
a fost îndeplinit.

Această acţiune s-a realizat în data de 
23 martie 2014 la Căminul Cultural Sadu. 
Face parte din calendarul acţiunilor cul-
turale prevăzute în anul 2014 pentru pro-
movarea şi conservarea patrimoniului 

cultural local.
Nu se putea ca această acţiune să fie 

un eşec. Timp de 2 ore, sala căminului 
nostru a răsunat de cântece tradiţionale 
româneşti, de strigăturile care îndeamnă 
la şi o mai mare dorinţă de a juca, de paşii 
dansatorilor noştri care practic s-au  năs-
cut pentru a face parte din acest ansamblu 
şi de a ne încânta.

În cadrul acestei acţiuni s-a făcut şi o 
prezentare generală a localităţii noastre 
Sadu. Nu putea fi uitat locul nostru natal 
cu care ne mândrim, tot ce este realizat în 
el şi ce urmează să fie realizat. Primarul 
Valentin Ivan a precizat că sădenii sunt 
acei oameni care nu ştiu să se dea bătuţi 
niciodată, care se descurcă oriunde ar 
merge şi sunt binecuvîntaţi cu hărnicie, 
ospitalitate, curaj şi respect pentru se-
menii lor.

Acest program nu se putea realiza fără 
cei mai consacraţi dintre colaboratorii 
vocali ai ansamblului şi anume: Silva-

na Săvoiu, Sebastian Stan, Rodica Popa 
Comăniciu şi Ilie Medrea, care prin darul 
lor, au contribuit la tensiunea evenimen-
tului, cântecele lor, cântate prin vocea lor 
caldă a făcut să fie o zi de sărbătoare.

Mult profesionalism au arătat memb-
rii ansamblului Valea Sadului, atât grupa 
mare de dansatori cât şi cei mici, la cele 
trei dansuri jucate. Suntem mândri cu ei 
oricând, ei sunt izvorul nostru de cultură, 
iar dumneavoastră le puteţi mulţumii 
pentru tot efortul depus vizionând emis-
iunea “În ochii lumii”, sâmbătă 12 aprilie 
2014 de la ora 14:00 la Hora TV.

Mii de mulţumiri şi gânduri bune tu-
turor celor care au contribuit la realizarea 
acestei acţiuni de promovare a comunei 
noastre, a jocului popular, a cântecu-
lui nostru. Toate cele enumerate ne fac 
să tresărim şi să ne bucurăm că suntem 
sădeni şi avem acest minunat ansamblu în 
comuna noastră. 

Consilier, Ioan Marius Rotărescu

Cântec, joc şi voie bună


